<sup>1)</sup> Sic P. — V. inc. sine rubr. <sup>2)</sup> V. (I)s qui. <sup>3)</sup> V. ut Extra, de libelli oblatione, c. uno, lib. I. <sup>4)</sup> V. om. quis. <sup>5)</sup> V. ut Extra, de penis. <sup>6)</sup> V. om. Actionem suam — § ult. <sup>7)</sup> P. om. usque in finem.

vero non possit cavere cum fideiussore et hoc ostenderit sacramento<sup>1)</sup> suo, cavebit cum iuramento<sup>2)</sup> sine cautione fideiussoria et profitebitur, se haec omnia factum. Et hoc<sup>3)</sup> generaliter obtinet in omni causa, nisi moveatur causa<sup>4)</sup> ex consensu utriusque partis, id est si<sup>5)</sup> consenserint partes in hoc, quod non praestetur cautio, ut<sup>6)</sup> C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25).

Hoc<sup>7)</sup> facto admonebit iudex reum, ut veniat; et cum venerit, debet actor iterum cavere reo vel procuratori eius, scilicet<sup>8)</sup> gestori negotiorum eius, quod infra duos menses litem contestabitur, vel<sup>9)</sup> si non fuerit litem contestatus, omne dampnum in duplum resarciet reo. Ita tamen, ut<sup>10)</sup> haec cautio non transcendat XXXVI aureos, ut III. q. III.<sup>11)</sup> § libellum (Grat. pars II, § 4 ad C. III, qu. 3, c. 4) et C. de litis contestatione<sup>12)</sup> (Nov. 96, c. 1 ad C. III. 9. 1). Quidam<sup>13)</sup> tamen dicunt, quod cautio, quae continentur in illo Auth. libellum, prius sit praestanda, quia respicit principium causae. Illa vero, quae continentur in illo Auth. generaliter, est postea praestanda, quoniam<sup>14)</sup> finem causae respicit. Sed istae cautiones, ut notavit Py.<sup>15)</sup>, ex consuetudine non recipiuntur.

Vocandus<sup>16)</sup> est autem reus a iudice trinis edictis, quorum quodlibet continere debet spatium XXX dierum. Ita faciet iudex semel et secundo et tertio<sup>17)</sup>, et tunc demum procedet contra eum tamquam contra<sup>18)</sup> contumacem. Et quod trinis edictis vocandus sit reus a iudice<sup>19)</sup>, probatur XXIV. q. III. de illicita (C. XXIV, qu. 3, c. 6). Item quod singulae citationes debeant XXX dies continere, probatur C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8). Potest autem iudex brevius tempus moderari secundum quod viderit expedire, ut ff. de iudiciis, l. nonnumquam (D. V. 1. 72). Item poterit prima vice mittere peremptorium, si hoc iusta causa exegerit, puta quando lis moyetur super re, quae dilationem non capit, ut Extra I, de dolo et contumacia, c. dilecti<sup>20)</sup> (II. 10. 3 = X. II. 8. 1).

<sup>1)</sup> V. cum sacramento. <sup>2)</sup> V. sacramento. <sup>3)</sup> V. om. hoc. <sup>4)</sup> V. om. nisi moveatur causa. <sup>5)</sup> P. om. si. <sup>6)</sup> P. om. ut. <sup>7)</sup> V. § Hoc. <sup>8)</sup> V. om. scilicet. <sup>9)</sup> V. et. <sup>10)</sup> P. quod. <sup>11)</sup> P. V. alleg. corr. <sup>12)</sup> Sic P. et V. corr. in Auth. libellum. <sup>13)</sup> P. § Quidam. <sup>14)</sup> V. quia. <sup>15)</sup> V. seq. cy, sine dubio corruptela pro ex. <sup>16)</sup> P. § Vocandus. <sup>17)</sup> V. Vocandus est autem reus a iudice tribus edictis; puta vocabit eum semel et exspectabit per XXX dies, et si non venerit, iterum vocabit eum et exspectabit per alios XXX dies et idem faciet tertio. <sup>18)</sup> V. om. contra. <sup>19)</sup> V. om. reus a iudice. <sup>20)</sup> V. Extra .. dilecti, lib. I.

## II. Qualiter cavere debeat is, qui alieno nomine convenitur<sup>1)</sup>.

His ita peractis reo venienti in<sup>2)</sup> iudicium offerendus est libellus et satisdabit iudicio sisti, quod scilicet apparebit et permanebit<sup>3)</sup> in iudicio usque ad finem causae, dato pignore vel fideiussoribus vel iurabit vel simpliciter promittet, prout<sup>4)</sup> viderit iudex exigere qualitatem personae. Item dabit sportulas. Et dabuntur ei<sup>5)</sup> XX dies vel brevius tempus, secundum quod iudicii videbitur, infra quod tempus deliberet<sup>6)</sup>, an cedat vel<sup>7)</sup> contendat vel recuset iudicem, si eum suspectum habuerit, vel petat<sup>8)</sup>, ei alium sociari, ut III. q. III.<sup>9)</sup> § offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III, qu. 3, c. 4). Potest autem iudex indicias<sup>10)</sup> abbreviare, arg. Extra III, de sententia et re iudicata, quod ad consultationem<sup>11)</sup> (II. 18. 5 = X. II. 15. 15); Extra I, de appellationibus, cum sit Romana<sup>12)</sup> (II. 20. 5 = X. II. 28. 5). Licet quidam dicant contra, quia indiciae beneficio legi dantur et beneficium legis non debet auferri a iudicante, ut in Auth. de dignitatibus<sup>13)</sup> (Nov. 82, c. 2), et quantum detrahitur a iudice de tempore legitimo, tantum suppletur a iure, ut ff. de re iudicata, l. III<sup>14)</sup>, § si quis condemnatus (D. XLII. l. 4 § 5). Verior est tamen prior sententia.

Notandum est<sup>15)</sup> autem, quod litis contestatio facta sine libelli oblatione nullius est momenti secundum leges, ut III. q. III.<sup>16)</sup> § offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III, qu. 3, c. 4), nisi in duobus casibus, quando scilicet breves sunt lites et<sup>17)</sup> quando episcopus cognoscit inter laicum et clericum, ut C. de sententiis ex periculo recitandis, Auth. nisi<sup>18)</sup> breves (Nov. 83 in princ. ad C. VII. 44. 3). Secundum canones videtur, quod valeat litis contestatio sine libello facta, arg. Extra I, de officio delegati, relatum<sup>19)</sup> (I. 21. 22 = X. I. 29. 19) et de dolo et contumacia, prout, lib. I (II. 10. 4 = X. II. 14. 4). Ex quo enim reus non exigit libellum, renuntiare intelligitur iuri beneficio quantum ad hoc, quod possit huic iuri renuntiari ex<sup>20)</sup> consensu partium, quod scilicet non offeratur libellus, arg. C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter<sup>21)</sup> (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25).

<sup>1)</sup> V. om. rubr. sed ponit § His. <sup>2)</sup> V. ad. <sup>3)</sup> V. om. et permanebit. <sup>4)</sup> V. scilicet quod. <sup>5)</sup> V. eis. <sup>6)</sup> P. deliberet reus. <sup>7)</sup> V. an. <sup>8)</sup> P. petat. <sup>9)</sup> P. q. III. <sup>10)</sup> P. indicias. <sup>11)</sup> V. Extra ... l. III. <sup>12)</sup> V. Extra ... l. I. <sup>13)</sup> Auth. LXXXII, coll. VI, tit. 9. <sup>14)</sup> V. l. III. <sup>15)</sup> P. § Notandum est. — V. § Nota. <sup>16)</sup> P. V. III. <sup>17)</sup> V. vel. <sup>18)</sup> V. ubi. <sup>19)</sup> V. Extra ... l. I. <sup>20)</sup> P. om. ex. <sup>21)</sup> Sic P. et V. — Ed. Auth. presbyteros (Nov. 122, c. 5 ad C. I. 3. 52).

### III. De libelli compositione in actione in personam<sup>1)</sup>.

Libellus sic commode concipitur<sup>2)</sup>: „Ego B. conqueror vobis de Martino, qui debet mihi X<sup>3)</sup> libras, quas sibi<sup>4)</sup> mutuavi vel apud eum<sup>5)</sup> deposui“ et cet.

Sed quid, si dicet<sup>6)</sup> actor sic simpliciter: „Conqueror de Martino“, an possit talem libellum recusare et alium petere reus? Videtur ex lege, quod non, C. de annali exceptione, l. ult. (C. VII. 40. 3). Sed contrarium est verum, quia debet quantitatem comprehendere in libello, cum agat personaliter, ut C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter, ver. quantitatis etc. (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25). Et dicit decretalis<sup>7)</sup>, quod sic debet concipi<sup>8)</sup> libellus, quod adversarius possit respondere, per libellum certificatus, ut Extra I, de libelli oblatione, c. unico<sup>9)</sup> (II. 3. un. == X. II. 3. 1). Py.

Item<sup>10)</sup> quaeritur, utrum<sup>11)</sup>, si actor quantitatem expresserit, causam, ex qua debeatur, cogendus sit exprimere? Puta petit X libras et vult reus, ut exprimat causam, ex qua petat, scilicet ex causa mutui vel ex alia. Et videtur, quod non, per illam legem C. de annali exceptione, l. ult. (C. VII. 40. 3). Sed illa lex loquitur quoad<sup>12)</sup> perpetuitatem actionis. Si enim talis libellus fuerit receptus ex voluntate, quoniam ex necessitate non<sup>13)</sup> recipitur, perpetuae sunt actiones, cum per executorem fuerit reus conventus, ut C. de praescriptione XXX annorum, sicut (C. VII. 39. 3). Sed est verius, quod semper causam, ex qua debetur, exprimere debet, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. et an eadem, § actiones (D. XLIV. 2. 14 § 2) et ff. de noxalibus, in delictis, § si detracta (l). IX. 4. 4 § 3), C. de edicto<sup>14)</sup> divi Adriani tollendo, l. ult. ver. et causam<sup>15)</sup> (C. VI. 33. 3). Et cum quis petit speciem, utique certam petere debet materiam, pondus et speciem et colorem<sup>16)</sup> (addendo), si potest, ut ff. depositi, l. I, § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40); ff. de furtis, in<sup>17)</sup> actione (D. XLVII. 2. 19). Verbi gratia infectae materiae pondus, puta: unam platam argenti X marcarum. Et si fuerit materia signata, debet dicere (numerum)<sup>18)</sup>, puta X vel XX sol. den. Sen.<sup>19)</sup>. Et si fuerit facta, id est materia specificata, debet dicere speciem, scilicet<sup>20)</sup>: ciphum vel lancem argenteam. Sed et men-

<sup>1)</sup> V. om. rubr. <sup>2)</sup> P. recipitur. <sup>3)</sup> P. decem. <sup>4)</sup> V. ego. <sup>5)</sup> V. ipsum.  
<sup>6)</sup> V. dixerit. <sup>7)</sup> Sic P. et V. — Ed. Et videtur. <sup>8)</sup> P. compici. <sup>9)</sup> V. ut Extra ... l. I. Py. <sup>10)</sup> P. § Item. <sup>11)</sup> V. om. utrum. <sup>12)</sup> P. ad. <sup>13)</sup> P. quoniam non ex necessitate. <sup>14)</sup> V. edictis. <sup>15)</sup> P. V. sic; corr. et causa.  
<sup>16)</sup> P. seq. in marg. exprimere debet. <sup>17)</sup> P. in hac. <sup>18)</sup> P. V. om. numerum.  
<sup>19)</sup> Sic P. et V. (scil. solidos denariorum Senensium). Ed. decem vel viginti solidos monetae Senensis. <sup>20)</sup> P. om. scilicet.

sura dicenda erit, cum res mensura continetur, ut X corbes vini vel olei. In vestimentis, sive agatur realiter sive personaliter, dici oportet numerum et colorem, ff. de rei vendicatione, si in rem (D. VI. 1. 6); ff. de furtis, in actione (D. XLVII. 2. 19 § 1). Sed si actor iuraverit, colorem dicere non posse, huius rei necessitas ei remittitur, ut in illa lege: in actione, § I (ibid.). Py.

Item<sup>1)</sup> ignorant etiam<sup>2)</sup> pondus, si iuret se nescire, succurritur. Idem credo et in numero et mensura, ut ff. depositi, l. I, § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40). Sed quid proderit ei<sup>3)</sup> sacramentum, cum iudex debeat ferre certam sententiam? Respondeo: proderit ei quantum ad hoc, ut libellus eius recipiatur et litem contestetur, quoniam aliter reūs respondere ei non cogeretur. Sed postmodum in processu causae necesse habebit ista dicere, quoniam iudex super incerta re sententiare non posset, ut in Inst. de actionibus, curare (J. IV. 6, § 32). Py.

### IV. De libelli compositione in actione in rem<sup>4)</sup>.

Cum quis autem actione in rem agit, sic commode libellum formabit: „Ego B. conqueror de Martino, qui detinet fundum meum, positum in tali loco etc.“ Et fundum debet designare nomine proprio, si proprium nomen habet, vel ea demonstratione, quae fungitur<sup>5)</sup> vice proprii nominis, ut Extra III, de appellationibus, significantibus<sup>6)</sup> (II. 19. 7 == X. II. 28. 49). Item, si petat puerum, debet dicere<sup>7)</sup> nomen, quod si ignoret, debet dicere: „qui natus est ex illa ancilla“ vel „qui ex illa hereditate“, ut ff. de rei vendicatione, si<sup>8)</sup> in rem (D. VI. 1. 6). Et illa talis demonstratio vice proprii nominis fungitur, ff. de conditionibus et demonstrationibus<sup>9)</sup>, nominatim (D. XXXV. 1. 34). Sed an et hic, scilicet in actione in rem, debebit causam exprimere? Puta: „fundum peto; quem<sup>10)</sup> emi et<sup>11)</sup> ex traditione accepi a Titio“ vel „quia<sup>12)</sup> fuit mihi donatus et traditus a Seio<sup>13)</sup>“ vel „quia<sup>14)</sup> Seius mihi legavit.“ Et videtur, quod sic; et argui potest et colligi ex lege ff. de exceptione rei iudicatae, si mater, § si quis autem<sup>15)</sup> (D. XLIV. 2. 11 § 2). Aliter tamen se habet veritas, quoniam sufficit, si dicat „fundum meum“, quod apparet per eandem legem<sup>16)</sup> ff. de exceptione rei iudicatae, si mater, princ. leg. et<sup>17)</sup> § denique et § eandem in fine et l. et an eadem<sup>18)</sup>, § actiones (D. XLIV. 2. 11 §§ 1, 4, 14 § 2). Nam

<sup>1)</sup> P. § Item. <sup>2)</sup> V. om. etiam. <sup>3)</sup> P. om. ei. <sup>4)</sup> V. om. rubr. <sup>5)</sup> P. fungatur. <sup>6)</sup> V. Extra ... significaverunt, l. III. <sup>7)</sup> P. in marg. dicere, in text. del. habere. <sup>8)</sup> Ed. si quis. <sup>9)</sup> V. denominationibus. <sup>10)</sup> V. quia.  
<sup>11)</sup> P. vel. <sup>12)</sup> Ed. qui. <sup>13)</sup> V. text. corr. <sup>14)</sup> Ed. quem. <sup>15)</sup> V. § I. <sup>16)</sup> V. ut ff., om. quod — legem. <sup>17)</sup> P. om. § si quis autem — et. <sup>18)</sup> P. an et eadem. — V. in eadem.

qualecunque et undecunque dominium adquisitum habuerit, vendicatione prima<sup>1)</sup> in iudicium deduxit, ut ff. de exceptione rei iudicatae, si mater, § eandem (D. XLIV. 2. 11 § 4). Et hoc speciale est in actione in rem, quia non est proprie actio. Item designare debet, utrum petat totum<sup>2)</sup>, an partem, an<sup>3)</sup> quotam partem, quia appellatio<sup>4)</sup> rei in actione in rem non genus, sed speciem significat; quod si esset, designare non posset, scilicet<sup>5)</sup> quia genera non possunt videri vel tangi, ut ff. de rei vendicatione, si in rem (D. VI. 1. 6). Verum iusta causa interveniente remittitur necessitas dicendi quotam partem et datur vendicatio<sup>6)</sup> incertae partis<sup>7)</sup>, utputa si dubitetur, an sit Falcidiae locus, ut ff. de rei vendicatione, quae de tota, § I (D. VI. 1. 76 § 1). Py.

Et<sup>8)</sup> est<sup>9)</sup> sciendum, quod qui se offert vendicationi fundi vel alterius rei, quacunque actione conveniatur<sup>10)</sup>, sine causa, cum non possideat<sup>11)</sup>, condempnabitur, ut ff. de rei vendicatione, is qui<sup>12)</sup> (D. VI. 1. 25) et ff. de petitione hereditatis, qui se (D. V. 3. 45), vel ad interesse actoris, ut cavitetur in eadem l. qui se liti (ibid.), vel forte quanti actor in item iuraverit. Sed distinguitur, utrum ignoret actor, reum non possidere nec dolo fecisse, quominus possideret, in quo casu non erit reus absolvendus, si patiatur item secum contestari. Si vero ante item contestatam peniteat eum et dicat, se non possidere, non decipit actorem, cum non possideat et non videatur<sup>13)</sup> se liti obtulisse, qui dissessit. Cum autem scit, reum non possidere, tunc non ab alio, sed a se decipitur, et ideo reus absolvitur, ut ff. de rei vendicatione, is qui se et leg. seq. (D. VI. 1. 25, 26). Py.<sup>14)</sup> Item<sup>15)</sup> punitur reus in actione in rem, si dicat, se non possidere. Nam si actor probaverit, eum possidere, patietur hanc penam, quod<sup>16)</sup> possessio rei petitae transferetur<sup>17)</sup> in actorem per iudicem, ut ff. de rei vendicatione, l. ult. (D. VI. 1. 80).

## V. Compositio libelli (in) interdicto recuperandae possessionis<sup>18)</sup>.

Item<sup>19)</sup> quando quis vult experiri de possessione recuperanda per interdictum unde vi, sic concipiatur libellum: „Ego B. conqueror de Martino<sup>20)</sup>, qui per vim<sup>21)</sup> mihi abstulit posses-

<sup>1)</sup> P. vendicationem primam. <sup>2)</sup> V. totam. <sup>3)</sup> Sic P. et V., corr. et. <sup>4)</sup> V. appellatione. <sup>5)</sup> P. et. <sup>6)</sup> P. rei vendicatio. <sup>7)</sup> P. parti. <sup>8)</sup> P. V. § Et. <sup>9)</sup> P. om. est. <sup>10)</sup> V. om. conveniatur. <sup>11)</sup> V. possidet. <sup>12)</sup> P. V. si is qui (cf. ibid. l. 7). <sup>13)</sup> V. videtur. <sup>14)</sup> V. om. ut ff. — Py. <sup>15)</sup> P. § Item. <sup>16)</sup> V. quia. <sup>17)</sup> V. transfertur. <sup>18)</sup> V. om. rubr. <sup>19)</sup> V. § Item. <sup>20)</sup> P. de M. <sup>21)</sup> P. vi.

sionem fundi positi in tali loco etc. vel qui deiecit me de<sup>1)</sup> possessione fundi positi in tali loco.“ Py.<sup>2)</sup>

## VI. Compositio libelli (in) interdicto retinendae possessionis<sup>3)</sup>.

Item si de possessione retinenda voluerit quis experiri<sup>4)</sup>, sic concipiatur libellus: „Ego B. conqueror<sup>5)</sup> de Martino<sup>6)</sup>, qui inquietat mihi possessionem<sup>7)</sup> talis rei etc. vel qui non sinit vel non<sup>8)</sup> permittit, me talem fundum vel domum in pace<sup>9)</sup> possidere vel qui<sup>10)</sup> perturbat vel inquietat mihi possessionem talis rei<sup>11)</sup> vel qui non sinit, me uti meo arbitrio possessione talis rei“<sup>12)</sup>. Et in hoc casu locum habet interdictum uti possidetis secundum quosdam vel interdictum unde vi, ut arg. ff. de vi et vi armata<sup>13)</sup>, vim facit (D. XLIII. 16. 11), arg. ff. de acquirenda possessione, l. penult. (D. XLI. 2. 52) et ff. uti possidetis, si duo, § 2 (D. XLIII. 17. 3 § 2). Py.<sup>14)</sup>

## VII. Compositio libelli super possessione adipiscenda<sup>14)</sup>.

Item<sup>15)</sup> de possessione adipiscenda sic commode concipiatur libellus: „Ego B. conqueror de Martino<sup>16)</sup>, qui detinet possessiones, quae pertinent ad bona illius, cui successi“<sup>17)</sup>. Et semper res, cuius possessio petitur, est in libello designanda<sup>18)</sup>. Py.

Consueverunt<sup>19)</sup> insuper boni advocati et sapientes circa finem libelli inserere<sup>20)</sup>: „salvo eo, si plus dicere voluero“ vel „reservata mihi licentia addendi usque ad sacramentum calumpniae“. Et hoc totum iudices admittunt, ut Extra III<sup>21)</sup>, de fide instrumentorum, inter dilectos<sup>22)</sup> (II. 13. 1 = X. II. 22. 6). Py.<sup>23)</sup>

Item quaeritur, an de rebus incertis possit libellus concipi, puta: „Peto omnia, quae patris mei fuerunt.“ Et dicunt quidam, quod sic, quia iudicio procedente<sup>24)</sup> actor, cum<sup>25)</sup> edit actionem, res, quas<sup>26)</sup> petit, et causas petitionis debebit explanare; et non dicunt, actionem esse edendam in libello. Et sic intelligunt et exponunt omnes leges, quae superius continentur de certificatione facienda ab actore. Sed hoc prorsus falsum videtur, quia

<sup>1)</sup> V. a. <sup>2)</sup> V. om. Py. <sup>3)</sup> V. om. rubr. <sup>4)</sup> P. adnot. in marg. — V. om. voluerit quis experiri. <sup>5)</sup> V. seq. vobis. <sup>6)</sup> P. de M. <sup>7)</sup> P. me possessorem. <sup>8)</sup> P. om. non. <sup>9)</sup> V. me talem rem quiete. <sup>10)</sup> P. quia. <sup>11)</sup> V. om. vel qui perturbat — talis rei. <sup>12)</sup> P. corr. in marg. (in text. del. unde vi. — V. ff. unde vi. <sup>13)</sup> V. om. § 2. Py. <sup>14)</sup> V. om. rubr. <sup>15)</sup> V. § Item. <sup>16)</sup> P. de M. <sup>17)</sup> V. om. qui detinet — successi. <sup>18)</sup> V. assignanda; om. Py. <sup>19)</sup> P. V. § Consueverunt. <sup>20)</sup> V. om. inserere. <sup>21)</sup> P. ut Extra . . . lib. III. <sup>22)</sup> P. V. inter dilectum; sic et Ed. <sup>23)</sup> V. om. Py — P. V. seq. § Item. <sup>24)</sup> P. pendente. <sup>25)</sup> V. text corr. <sup>26)</sup> P. V. om. quas.

iam reus non posset instructus esse ad respondendum taliter scriptae petitioni propter illam generalitatem, quae ambiguitatem inducit et obscuritatem, ut ff. de iure fisci, ita (D. XLIX. 14. 40). Nec obstat, quod, ubi ambiguitas est in iudicio, id intelligendum est de quo actor<sup>1)</sup> senserit, ut ff. de verborum obligationibus, inter stipulantem, § Stichum<sup>2)</sup> (D. XLV. 1. 83 § 7). Nam id<sup>3)</sup> ideo contingit, quia est, quod imputetur reo, cum<sup>4)</sup> non postulavit, rem certam<sup>5)</sup> designari. Item quod dicitur ff. de iudiciis, solemus (D. V. 1. 61) et in Extra, de causa proprietatis et possessionis, c. I<sup>6)</sup>, lib. III (II. 5. 1 = X. II. 12. 4), omnia venire in iudicium, nisi de quibus actum est, ne veniant<sup>7)</sup>, intelligo de his omnibus, quae continentur et comprehendi possunt<sup>8)</sup> sub petitione actionis propositae. Py.<sup>9)</sup>

Ex<sup>10)</sup> praemissis, quae circa petitionem rerum dicta sunt, apparet, quod in actione<sup>11)</sup> in rem sufficit<sup>12)</sup>, si quis dicat, se dominum esse<sup>13)</sup>, etsi non exprimat dominii causam. Sed quaeritur, an sufficiat<sup>14)</sup>, si actor rem, quam petit, dicat in libello ad se pertinere<sup>15)</sup>? Et videtur, quod sic, quoniam potest<sup>16)</sup> proponere rei vindicationem vel Publicianam, dum tamen ex una illarum protestetur, se velle consequi, quod debetur sibi, ut ff. quorum<sup>17)</sup> legatorum, l. I (D. XLIII. 3. 1). Ergo licet ei dicere suum vel quasi suum, et sic non habet necesse dicere suum, sed sufficit dicere, rem pertinere ad se, ut arg. ff. de verborum significatione, verbum illud pertinere (D. L. 16. 181). Ceterum quia verbum pertinere<sup>18)</sup> late patet, ut habetur in lege praedicta, iam non esset beneficium editionis salvum reo; nec enim potest esse plene instructus, an<sup>19)</sup> velit cedere an<sup>20)</sup> contendere. Sed per editionem sic debet certiorari reus<sup>21)</sup>, ut de hoc plene possit instrui, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1), in Auth. de exhibendis et introducendis, § sancimus<sup>22)</sup> (Nov. 53, c. 3, § 1), Extra I, de libelli oblatione, c. I<sup>23)</sup> (II. 3. un. = X. II. 3. 1). Py.

### VIII. De editione actionum<sup>24)</sup>.

Actiones<sup>25)</sup> secundum canones non eduntur ex necessitate, ut Extra I, de appellationibus, c. I<sup>26)</sup> (II. 20. 1 = X. II. 28. 1).

<sup>1)</sup> P. auctor. <sup>2)</sup> P. Sticum. <sup>3)</sup> V. Illud autem. <sup>4)</sup> P. quod. <sup>5)</sup> P. certam rem. <sup>6)</sup> P. c. II. <sup>7)</sup> V. seq. in iudicium. <sup>8)</sup> V. quae continere (sic!) possunt. <sup>9)</sup> V. om. Py. <sup>10)</sup> P. V. § Ex. <sup>11)</sup> P. actionem. <sup>12)</sup> V. om. sufficit. <sup>13)</sup> V. om. esse. <sup>14)</sup> V. Sed an sufficit. <sup>15)</sup> V. quam petit in libello, dicat ad se pertinere. <sup>16)</sup> V. om. potest. <sup>17)</sup> P. V. sic! corr. quod. <sup>18)</sup> V. om. pertinere. <sup>19)</sup> V. ut. <sup>20)</sup> V. vel. <sup>21)</sup> V. om. reus. <sup>22)</sup> V. scimus. <sup>23)</sup> V. Extra ... l. II. <sup>24)</sup> V. orn. rubr. <sup>25)</sup> V. § Actiones. <sup>26)</sup> V. ut Extra ... l. I.

Si quis tamen voluntarie ediderit actionem<sup>1)</sup>, est recipienda, ut Extra III<sup>2)</sup>, de confirmatione utili vel inutili, examinata, lib. III (II. 20. 3 = X. II. 1. 15); et idem est in interdictis, ut Extra III, de restitutione spoliatorum, cum ad sedem<sup>3)</sup> (II. 6. 5 = X. II. 13. 15). Si ergo aliquis proponere velit actionem apud iudicem ecclesiasticum, qualiter proponat, in sequenti notula domini Pyllii invenietur<sup>4)</sup>.

Dictum<sup>5)</sup> est supra<sup>6)</sup>, qualiter libellus possit et debeat concipi ab actore experiri volente. Verum lege cavetur, quod nemo sine actione experiri potest, ut ff. de administratione tutorum, quotiens (D. XXVI. 7. 9 § 3). Ideo sciendum est, quod actor dicta intentione<sup>7)</sup> sua debet proponere<sup>8)</sup> actionem apud iudicem ecclesiasticum<sup>9)</sup> et eam edere, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1). Et fit hoc modo actionis editio, scilicet per oblationem libelli conventionalis. Item per rescriptum principis ad preces alicuius impetratum et iudici insinuatum et per eum adversario et missum et cognitum<sup>10)</sup>, ut in Auth. de litigiosis, § omnem<sup>11)</sup> vero (Nov. 112, c. 3). Rescriptum enim vicem obtinet libelli conventionalis, Extra II<sup>12)</sup>, de dilationibus, praeterea<sup>13)</sup> (II. 4. un. = X. II. 8. 2).

Sed hic competenter quaeritur, an actio sit edenda in libello expresso nomine actionis? P.<sup>14)</sup> dicebat, actionem esse edendam in libello; sed hoc ipso intelligebat editam, quod causa fuisse expressa, ut ecce: „Peto a te C solidos, quia rem meam vendidi tibi“. Et sic proponit iste actionem ex vendito. Et hanc sententiam secuntur canones, quia licet secundum canones actio non proponatur ex necessitate, scilicet nomen actionis in libello non inseratur<sup>15)</sup>, tamen causa petendi est proponenda<sup>16)</sup>. Sed dominus Jo. b. dicebat expressim, quod non compellitur actor nomen actionis in libello inserere, sed post in iudicio debet nomen exprimere<sup>17)</sup>. Sed quidam, ut sunt Pisani et alii, firmiter tenent et observant, quod actor nomen actionis in libello scribat expressim et inserat. Et hoc fere obtinet inter omnes, quod vel scribat actor in libello vel dicat postea iudici, ut scribat; et iudex scribit et merito scribit, ut actori denegare<sup>18)</sup>.

<sup>1)</sup> V. eam. <sup>2)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>3)</sup> V. ut Extra ... l. III. <sup>4)</sup> V. domini py. inveniet. <sup>5)</sup> P. V. § Dictum. <sup>6)</sup> P. om. supra. <sup>7)</sup> V. ratione. <sup>8)</sup> P. exponere. <sup>9)</sup> V. om. apud iudicem ecclesiasticum. <sup>10)</sup> P. et cognitum et missum. <sup>11)</sup> V. actionem. <sup>12)</sup> P. Extra III. <sup>13)</sup> V. Extra ... prudentiam, l. II. <sup>14)</sup> Placentinus. <sup>15)</sup> V. om. in libello non inseratur. <sup>16)</sup> Sic V. — P. tamen post in iudicio debet nomen exprimere. <sup>17)</sup> P. om. Sed dominus Joannes b(assianus) — exprimere, quae Ed. ex Pillio (p. I, § 3), sed non apto loco restitut, cf. Wunderlich, pag. 56, n. 7. <sup>18)</sup> Ed. sec. Py. devagari.

non liceat<sup>1)</sup> vel obscuram petitionem facere, maxime cum reperiatur, actorem<sup>2)</sup> cogendum esse, eligere actionem, ut ff. de tributoria, quod in herede<sup>3)</sup>, § eligere (D. XIV. 4. 9 § 1); ff. de legatis II, cum filius, § variis (D. XXXI. 76 § 8). Sed hoc verum esse credo, quando actor non dubitat nec vacillat super facto rei<sup>4)</sup>. Si enim dubitaret, puta reus interrogatus non certificat eum<sup>5)</sup>, tunc posset duas actiones sub alternatione proponere, ut ff. quorum<sup>6)</sup> legatorum, l. I (D. XLIII. 3. 1). Sed et alio modo potest quis edere, puta<sup>7)</sup> dicendo<sup>8)</sup> scribenti, vel si adversarium suum ad alium ducat et demonstret ei, quid dicturus<sup>9)</sup> sit, vel id dicendo, quo uti velit in iudicio, ut ff. de edendo, l. I, § 1 (D. II. 13. 1 § 1). Item non compellitur actor, edere praecise<sup>10)</sup>, quia nemo agere compellitur; sed reus non respondebit ei, si non edat. Item<sup>11)</sup> non est actio in genete edenda, puta: *condicione certi generali peto*<sup>12)</sup>, sed specialiter, quia non posset reus deliberare et lex dicit, quod eam actionem debet edere, qua usurus est, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1). Item<sup>13)</sup> edenda sunt omnia, quibus quis apud iudicem usurus est<sup>14)</sup>, ut ff. de edendo, l. I<sup>15)</sup>, § edenda (D. II. 13. 1 § 3). Ergo et<sup>16)</sup> cartula, quae iudici datur<sup>17)</sup>, in qua continentur, qualiter et in quibus articulis testes interrogentur.

#### IX. De editione instrumentorum vel privilegiorum<sup>18)</sup>.

Instrumentorum<sup>19)</sup> editio fieri debet sine die et consule, hoc est sine annis domini, qui ponuntur in principio instrumentorum vel privilegiorum, et sine nomine illius, qui est dominus terrae<sup>20)</sup>, cuius nomen consuevit poni in instrumentis. Et ideo non eduntur<sup>21)</sup> ista, ne prolato<sup>22)</sup> die et consule aliquid fraudis excogitetur, ut ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1). Et ex consuetudine, quam iudices observant, non dantur instrumenta adversario, sed fit ex illis copia exemplandi per advocatum vel per aliud fidum<sup>23)</sup> tabellionem. Et exemplabitur articulus ille tantum, quo usurus est in iudicio, ut Extra II, de fide instrumentorum, contingit (II. 14. 3 = X. II. 22. 5). Item fit adversario copia inspiciendi<sup>24)</sup> cum advocato et aliis paucis tamen<sup>25)</sup>, puta

<sup>1)</sup> V. et merito, ut non liceat actori negare. <sup>2)</sup> V. om. actorem. <sup>3)</sup> P. Ed. heredem. <sup>4)</sup> P. om. rei. <sup>5)</sup> V. om. eum; seq. tunc enim. <sup>6)</sup> P. V. sic! corr. quod. <sup>7)</sup> V. om. puta. <sup>8)</sup> Sic P. et V. — Ed. dictando. <sup>9)</sup> Sic P. et V. — Ed. dictator. <sup>10)</sup> P. non compellitur praecise actor edere. <sup>11)</sup> V. § Item. <sup>12)</sup> P. cum generaliter peto (sic!). <sup>13)</sup> V. § Item. <sup>14)</sup> Ed. quae quis apud iudicem editurus est. <sup>15)</sup> P. om. Item — l. I. <sup>16)</sup> P. et in. <sup>17)</sup> V. om. quae iudici datur. <sup>18)</sup> V. om. rubr. <sup>19)</sup> V. § Instrumentorum. <sup>20)</sup> Ed. chartae (sic!). <sup>21)</sup> P. edentur. <sup>22)</sup> P. probato. <sup>23)</sup> P. om. fidum. <sup>24)</sup> V. inspiciendo. <sup>25)</sup> V. et cum aliis paucis; om. tamen.

cum X vel XI, secundum quod iudici visum fuerit, Extra II, de fide instrumentorum, accepimus<sup>1)</sup> (II. 14. 2 = X. II. 22. 4). Totum autem instrumentum vel privilegium pro uno articulo non est dandum ad transscribendum, sed articulus ille tantum, de quo fit mentio<sup>2)</sup>, ut in illa decretali contingit. Sed numquid semel<sup>3)</sup> exhibitum instrumentum iterum potest peti, ut exhibeat? Et videtur<sup>4)</sup>, quod sic; immo quotiens opus fuerit, exhibebitur, si iusta causa interfuerit<sup>5)</sup>, ut ff. de edendo, l. velluti, § haec vox iterum (D. II. 13. 7 § 1). Si autem semel exhibitum instrumentum<sup>6)</sup> petat iterum quis exhiberi, quia velit illud probare<sup>7)</sup> falsum, iurare debet, quod hoc non facit animo calumpniandi, ut C. de fide instrumentorum, l. ult. (C. IV. 21. 22). Et tunc debet exhiberi cum die et consule, ut C. de contrahenda et<sup>8)</sup> committenda stipulatione, l. optimam<sup>9)</sup> (C. VIII. 38. 14), quia magis percipitur falsitas instrumenti in die<sup>10)</sup> quam alibi, ut Extra, de fide instrumentorum, inter dilectos, lib. III (II. 13. 1 = X. II. 22. 6). Si vero aliter dubitetur de instrumento publico, exhibebitur sine die<sup>11)</sup>, ut ibidem<sup>12)</sup> dicitur, et fiet de eo fides. Idem<sup>13)</sup> de instrumento privato et forensi est<sup>14)</sup>. In quem modum autem de hiis fides fieri debeat, non pertinet ad praesentem materiam; et nota<sup>15)</sup> Extra, de fide instrumentorum, c. scripta, lib. I<sup>16)</sup> (X. II. 22. 2).

#### X. Utrum quis possit actionem<sup>17)</sup> petendi mutare.

Dictum est superius, quod actor debet<sup>18)</sup> speciale actionem proponere et edere. Unde sciendum est, quod speciale actionem editam sive causam petendi propositam secundum canones nostros licet mutare et emendare. Et si prius minus petierit, poterit postea in<sup>19)</sup> amplius intendere et econtra, ut C. de edendo, l. III (C. II. 1. 3) et Inst. de actionibus, § si minus (J. IV. 6, § 34). Sed hoc verum esse dicunt quidam, antequam super minus vel super<sup>20)</sup> amplius sacramentum calumpniae prae- stetur et lis contestetur, C. quomodo et quando iudex, Auth.

<sup>1)</sup> V. Extra . . . l. II. <sup>2)</sup> V. quaestio. <sup>3)</sup> P. om. semel. <sup>4)</sup> P. videatur. <sup>5)</sup> P. non fuerit. <sup>6)</sup> P. instrumentum exhibitum. <sup>7)</sup> P. id probare esse. <sup>8)</sup> P. vel. <sup>9)</sup> V. om. l. optimam. <sup>10)</sup> P. in die instrumenti. <sup>11)</sup> P. om. die. — Ed. exhibebitur fine (sic!). <sup>12)</sup> P. scilicet. <sup>13)</sup> P. et. <sup>14)</sup> P. om. est. <sup>15)</sup> P. notavi. <sup>16)</sup> P. adnot. in marg. Debet autem exhiberi instrumentum non cancellatum, non vitiosum, non laesum in prima figura vel in secunda, ut C. de edicto divi Hadriani tollendo, l. quamvis (C. VI. 33. 2). Sed nota, quod in litteris clausis non nocet abrasio, ut ff. de hiis, quae in testamento delentur, l. cancellatum (r. cancellaverat — D. XXVIII. 4. 2). <sup>17)</sup> Sic P. scil. causam. — V. om. rubr. <sup>18)</sup> V. debeat. <sup>19)</sup> V. om. in. <sup>20)</sup> V. om. super.

qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8). Alii dicunt, quod etiam super hiis facto sacramento calumpniae possit actor actionem emendare, ut dictum est. Verum superior sententia verior est. Sed ita conceditur actori, actionem emendare in amplius, (salvo) quod beneficium deliberationis salvum sit reo et novae induiae sibi dentur. Py.<sup>1)</sup> In hoc<sup>2)</sup> casu autem mutatur actio etiam post litem contestatam, Extra III<sup>3)</sup>, de causa (possessionis et) proprietatis, pastoralis (II. 5. 3 = X. II. 12. 5).

#### XI. De in ius vocando<sup>4)</sup>.

Et quia facta actionis<sup>5)</sup> editione sequitur in ius vocatio, hic de ea aliquid inseramus. In ius vocare est ad ius vocare, id est ad eum, qui ius dicit, sive possit ius dicere inter vocantem et vocatum sive non. Vocatus namque ad iudicem alienum ire debet, allegaturus<sup>6)</sup>, quare apud eum litigare non debeat, arg. Extra I<sup>7)</sup>, de appellationibus, cum parati (II. 20. 29 = X. II. 28. 19); ff. de iudiciis, si quis ex aliena (D. V. 1. 5). Et venire debet<sup>8)</sup> ante iudicem, ut cognoscat iudex, an iurisdictio eius<sup>9)</sup> sit, ut ff. si quis in ius vocatus non ierit, 1. II (D. II. 5. 2). Et si non venerit, multa ab eo dampnari poterit, ut ibidem dicitur<sup>10)</sup>, arg. Extra I, de appellationibus, si duobus<sup>11)</sup> (II. 20. 7 = X. II. 28. 7). Idem<sup>12)</sup> est<sup>13)</sup> in iudice delegato, [quia] licet ipse non sit iudex, si<sup>14)</sup> litterae sint impetratae per tale mendacium, quo non subgesto litterae impetratae<sup>15)</sup> non fuissent, vel tali veritate tacita, qua expressa litterae<sup>16)</sup> habitae non fuissent. Ubi<sup>17)</sup> in causa principali non debeat<sup>18)</sup> procedere, poterit tamen cognoscere, an praedicta intercesserint in impetracione litterarum, ut Extra III, de rescriptis, super litteris (I. 2. 10 = X. I. 3. 20). Et quando iudex non suus indicit mulctam contumaci, si habeat bona sub illo iudice<sup>19)</sup>, ille idem iudex mandabit executioni, alioquin suus iudex, arg. C. de iudiciis, properandum<sup>20)</sup>, § sin autem reus abfuerit (C. III. 1. 13 § 3) et ff. de ventre inspicio, I. I, § ex hoc (D. XXV. 4. 1 § 1). Et ita, ubi dubitatur de iurisdictione alicuius iudicis, cognoscet<sup>21)</sup> ille idem iudex, an sit eius<sup>22)</sup> iurisdictio, per illam legem »si quis ex aliena«, ff. de

<sup>1)</sup> V. om. Py. — P. adnot. in marg. *Quod fieri debet, quia ea, quae de novo emergunt, novo indigent consilio, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. de aetate, § II (D. XI. 1. 11 § 2).* <sup>2)</sup> P. om. hoc. <sup>3)</sup> P. id est Extra . . . lib. III. <sup>4)</sup> V. om. rubr. <sup>5)</sup> V. om. actionis. <sup>6)</sup> P. seq. adnot. in marg. *fori privilegium.* <sup>7)</sup> P. Extra . . . lib. I. <sup>8)</sup> V. om. debet. <sup>9)</sup> V. om. eius. <sup>10)</sup> V. om. dicitur. <sup>11)</sup> P. seq. l. I. <sup>12)</sup> P. Item. <sup>13)</sup> V. erit. <sup>14)</sup> P. sed. <sup>15)</sup> V. habitae. <sup>16)</sup> V. om. litterae. <sup>17)</sup> V. l. d. — P. Et. <sup>18)</sup> Ed. datur (l. d.). <sup>19)</sup> P. om. iudice. <sup>20)</sup> V. alleg. corr. <sup>21)</sup> P. cognoscat. <sup>22)</sup> V. ipsius.

iudiciis, 1. II<sup>1)</sup> (D. V. 1. 5) et ad municipalem, de iure<sup>2)</sup> (D. L. 1. 37). Et videtur, quod ipse iudex in casu isto debeat iurare de calumpnia; et ita sustinebit partes iudicis et litigatoris contra canonem, qui est IIII, q. IIII, nullus (C. IV, qu. 4, c. 1).

#### XII. Quis vocet in ius<sup>3)</sup>.

In ius vocat actor et non reus. Et cogitur quis invitus in<sup>4)</sup> iudicium venire, quia iudicium redditur (etiam) in invitum, ff. de iudiciis<sup>5)</sup>, inter stipulanten (D. XLV. 1. 83 § 1). Non tamen debet aliquis de domo sua extrahi et ita deduci in iudicium, ut ff. eod.<sup>6)</sup> l. sed etsi (D. II. 4. 21).

#### XIII. Quid sit iuris, si vocatus in ius ante litem contestatam non veniat<sup>7)</sup>.

Sed<sup>8)</sup> si non veniat, mittetur actor in possessionem causa rei servandae hoc modo, quia, si agebatur in rem<sup>9)</sup>, missio fiet in possessionem rei petiae, si personaliter, tunc in possessionem bonorum absentis, secundum<sup>10)</sup> modum declarati debiti, ut Extra III, ut lite non contestata, quoniam frequenter<sup>11)</sup> (II. 3. 5 = X. II. 6. 5). Si vero sit causa talis, quod non possit fieri missio, puta<sup>12)</sup> causa est matrimonialis vel spiritualis vel criminalis, tunc excommunicabitur absens, Extra III, ut lite non contestata, tuae<sup>13)</sup> (II. 3. 3 = X. II. 6. 3). Si autem erga<sup>14)</sup> quem missio facta est, si<sup>15)</sup> veniat infra annum et offerat cautionem, recipiet possessionem; post annum non audietur, nisi super proprietate, Extra I, de causa proprietatis et possessionis, c. ult.<sup>16)</sup> (II. 5. 4 = X. II. 12. 6). In casibus autem<sup>17)</sup> proceditur ad diffinitivam sententiam contra contumacem lite non contestata: in<sup>18)</sup> causa matrimoniali, ubi opponitur perpetuum impedimentum; item ubi agitur contra electum super inutili electione; item in quaestione inquisitionis, ut in illa »quoniam frequenter« (X. II. 6. 5).

#### XIV. Quis possit vocare in ius<sup>19)</sup>.

In ius non potest vocare nec vocari ex ordine impubes, furiosus vel prodigus. Prohibentur in ius vocari quidam ratione

<sup>1)</sup> Sic P. V., corr. l. V et vide supra. <sup>2)</sup> Ed. ff. de iudiciis, l. 2, § sed si agant (sic!). Cf. ibid. pag. 60, n. 4, ubi Wunderlich textum supra indicatum cod. P. ad municipalem in „ad inimici“ corrumpit. <sup>3)</sup> V. om. rubr. <sup>4)</sup> V. ad. <sup>5)</sup> Sic P. et V.. corr. de verborum obligationibus. <sup>6)</sup> Sic P. et V. — V. seq. § I, sed etsi; corr. de in ius vocando. <sup>7)</sup> V. om. rubr. <sup>8)</sup> V. § Sed. <sup>9)</sup> V. si realiter agebatur. <sup>10)</sup> V. pro modo vel secundum. <sup>11)</sup> V. Extra . . . l. III. <sup>12)</sup> V. puta quia est. <sup>13)</sup> V. Extra . . . l. III. <sup>14)</sup> V. Haec autem contra etc. <sup>15)</sup> P. om. si. <sup>16)</sup> V. Extra . . . l. I. <sup>17)</sup> V. om. autem. <sup>18)</sup> V. etiam in. <sup>19)</sup> V. om. rubr.

personarum, quidam ratione temporis. Ratione personarum prohibetur quis<sup>1)</sup> in ius vocari multis et variis modis, ut si servus dominum, libertus patronum in famosis actionibus vel alius<sup>2)</sup> aliquem<sup>3)</sup> in dignitate constitutum vel servum vel monachum vel presbyterum, dum sacra facit, vel inclusum vel eum, qui uxorem duxit<sup>4)</sup>, vel eum, qui apud alium iudicem causam agit vel funus facit familiare, vocet quis in ius, ut ff. eod. I. II et III<sup>5)</sup> (D. II. 4. 2, 3). Ratione temporis, ut si in diebus feriatis, utputa in feriis<sup>6)</sup> sollempnibus, scilicet in pascha<sup>7)</sup> vel die dominico vel aliis sollempnitatibus, vocet quis in ius vel in feriis repentinis, utputa si inducuntur<sup>8)</sup> feriae ob rem prospere gestam vel ob aliud gaudium, vel in feriis temporariis, ut est tempus vindemiarum et messium, C. de feriis, omnes (C. III. 12. 7). Consuetudo tamen in foro ecclesiastico in contrarium se habet, quia audiuntur causae in feriatis diebus, licet etiam canones videantur prohibere, (ut) XV, q. IV per totum (C. XV, q. 4 p. t.).

#### XV. Quid iuris, quando plures proponuntur quaestiones<sup>9)</sup>.

Vocans<sup>10)</sup> autem, si plures proponat petitiones et simul eas possunt<sup>11)</sup> audire iudices, audient eas insimul<sup>12)</sup>, ut Extra III, de electione, querelam (I. 6. 9 = X. I. 24) et de capellis monachorum, dilectus (III. 29. un. = X. III. 37. 2). Si insimul non possunt tractare, tractabunt illas prius, quas voluerit actor prius tractari, et postea tractabuntur aliae, nisi illae, quas postea vult actor<sup>13)</sup> proponere, essent praeiudiciales prioris quaestiones, utputa: petit a me C et dicit, me esse servum suum, prius tractanda est quaestio servitutis, ut Inst. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13), vel nisi prima sit contraria secundae. Tunc enim unam necesse habet<sup>14)</sup> eligere, quia, si non elegerit<sup>15)</sup>, repelletur, ut Extra III, de appellationibus, sollicitudinem<sup>16)</sup> (II. 19. 12 = X. II. 28. 54).

#### XVI. Quid iuris, si aliquis absens sit post item contestatam<sup>17)</sup>.

Si autem proposita quaestione actoris lis super ipsa contestatur et postea absentet se reus, iudex, si liquet de causa, feret sententiam diffinitivam, vel pro absente, si ille apparuerit iustum causam habere, vel pro actore<sup>18)</sup>, si actor probet inten-

<sup>1)</sup> V. om. quis. <sup>2)</sup> P. alias quis. <sup>3)</sup> V. alium. <sup>4)</sup> Sic V. (melius: ducit). — P. om. duxit. <sup>5)</sup> V. I. II. III. IIII. <sup>6)</sup> V. om. in feriis. <sup>7)</sup> V. in die pascae vel in etc. <sup>8)</sup> V. indicantur. <sup>9)</sup> V. om. rubr. <sup>10)</sup> P. V. Vocatus. <sup>11)</sup> V. insimul illas possint. <sup>12)</sup> P. seq. iudices. <sup>13)</sup> V. om. actor. <sup>14)</sup> P. est. <sup>15)</sup> Ed. eligeret. <sup>16)</sup> V. Extra ... l. III. <sup>17)</sup> V. om. rubr. <sup>18)</sup> P. per actorem.

tionem suam<sup>1)</sup>, vel, si non possit liquere de causa, puta quia ille absens subtrahit<sup>2)</sup> copiam probandi intentionem suam praesenti, mittet actorem in possessionem et absens veniens non admittetur, nisi ad quaestionem proprietatis, ut<sup>3)</sup> Extra I, de dolo et contumacia, prout (II. 10. 4 = X. II. 14. 4); C. de iudiciis, properandum, § sin autem (C. III. I. 13 § 3).

#### XVII. Quando fieri debet reconventio et qualiter<sup>4)</sup>.

Si autem reus non absentet se, sed velit actorem reconvenire, hoc debet facere, antequam lis<sup>5)</sup> contestetur super principali quaestione, quia porrecto libello actoris porrigit<sup>6)</sup> ipse libellum suum super reconventione<sup>7)</sup>. Et lite contestata super principali, contestatur lis etiam super quaestione<sup>8)</sup> reconventionis, ut Extra I<sup>9)</sup>, de mutuis petitionibus, c. II et III (II. 4. 2—3 = X. II. 4. 1), et tractabuntur insimul et una sententia terminabuntur illae duae quaestiones, ut Extra<sup>10)</sup>, de ordine cognitionum, cum dilectus, lib. III. (II. 4. un. = X. II. 10. 2). Hoc est: in principali quaestione vel absolvet iudex vel condempnabit reum<sup>11)</sup> et in quaestione reconventionis similiter. Poterit autem reus super pluribus reconvenire actorem, utputa si actor convenit reum super X, ille reconveniet eum<sup>12)</sup> super C, ut ff. de iurisdictione<sup>13)</sup>, si idem (D. II. I. 11). Item si una quaestione conveniebat<sup>14)</sup> reum actor, reus reconveniet eum super pluribus, ut Extra I<sup>15)</sup>, de mutuis petitionibus, c. II<sup>16)</sup> (II. 4. 2 = X. II. 4. 1); ff. de procuratoribus, omnium<sup>17)</sup> (autem) actionum (D. III. 3. 37). Item si actor conveniebat super re pecuniaria, reus reconveniet eum<sup>18)</sup> super re spirituali, dummodo iudicis persona hoc patiatur, id est, si<sup>19)</sup> sit iudex ecclesiasticus, C. de sententiis et interlocutionibus, cum Papinianus (C. VII. 45. 14).

#### XVIII. De hiis, quae flunt ante item contestatum<sup>20)</sup>.

In primis is<sup>21)</sup>, qui petitorio iudicio utitur, id est uti vult, ne frustra experiat, quaerere debet, an reus possideat vel<sup>22)</sup> dolo desiit<sup>23)</sup> possidere, ut ff. de rei vindicatione, qui petitorio (D. VI. I. 36). Et compellendus est reus respondere, utrum possideat et pro qua parte vel dolo desierit possidere<sup>24)</sup>, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. qui servum, § ult. (D. VI. I. 20 § 2).

<sup>1)</sup> P. om. suam. <sup>2)</sup> P. sustrahit. <sup>3)</sup> P. om. ut. <sup>4)</sup> V. om. rubr. <sup>5)</sup> P. om. lis. <sup>6)</sup> P. porrigit. <sup>7)</sup> P. reconventionem. <sup>8)</sup> P. quaestonem. <sup>9)</sup> P. I Extra. — V. om. I. <sup>10)</sup> P. om. Extra. <sup>11)</sup> V. eum. <sup>12)</sup> P. om. eum. <sup>13)</sup> P. seq. omnium iudicium. <sup>14)</sup> P. conveniat. <sup>15)</sup> P. om. Extra I. <sup>16)</sup> P. c. I. lib. I. <sup>17)</sup> V. alleg. corr. <sup>18)</sup> P. om. eum. <sup>19)</sup> V. om. si. <sup>20)</sup> V. om. rubr. <sup>21)</sup> V. ille. <sup>22)</sup> P. de. <sup>23)</sup> V. desierit. <sup>24)</sup> V. seq. rem.

Verumtamen non compellitur dicere<sup>1)</sup> titulum suae possessionis vel utrum res sit ipsius, ut II. q. V. c. 1 (Grat. pars I in princ. ad C. II. qu. 5. c. 1) et C. de petitione hereditatis, cogi (C. III. 31. 11) et ff. de rei vindicatione, in speciali (D. VI. 1. 73). Hoc enim petitoris munus est, ut in eadem lege dicitur. Item inspicere debet actor, an aliquo interdicto possit possessionem rei petitae nancisci, quoniam commodius est<sup>2)</sup>, possessorio<sup>3)</sup> agere, quam vendicare, ut ff. de<sup>4)</sup> rei vindicatione, is<sup>5)</sup> qui (D. VI. 1. 24). Et si conventus in rem actione dixerit, se non possidere, absolvendus erit. Hoc enim modo actionem contra se evitabit, ut ff. de rei vindicatione, in rem actione, § ult.<sup>6)</sup> (D. VI. 1. 80). Sed actore probante, possidere adversarium, dabitur ei possessio per iudicem, ut habetur in eadem l. in rem<sup>7)</sup> (ibid.), lex est ultima<sup>8)</sup>, et in Auth. de triente et semisse, § illud quoque iudicium<sup>9)</sup> (Nov. 18, c. 10). Si vero quis obtulit se fundi<sup>10)</sup> vindicationi vel alterius rei quacunque actione<sup>11)</sup> et sine causa, cum non possideret<sup>12)</sup>, dampnabitur, ut ff. de rei vindicatione, is qui (D. VI. 1. 25) et ff. de petitione hereditatis, qui se liti (D. V. 3. 45). Dampnabitur, dico, vel ad interesse actoris, ut in illa l. qui se liti (ibid.) dicitur, vel forte quanti actor in litem iuraverit. Sed distingue<sup>13)</sup>, utrum ignoret actor, reum non possidere nec dolo fecisse, quominus possideret, quo in casu non erit reus absolvendus. Sed hoc verum est, si patiatur secum litem contestari; si vero ante litem contestatam peniteat eum et dicat, se non possidere, non decipit actorem, cum non possideat, nec videtur liti se obtulisse qui discessit. Cum autem actor scit, reum non possidere, tunc non ab alio, sed a se decipitur et ideo reus absolvitur, ut ff. de rei vindicatione, is qui se et l. nam si (D. VI. 1. 25, 26). Py.<sup>14)</sup>

#### XIX. In quibus causis fiant interrogations ante litem contestatam<sup>15)</sup>.

Diximus supra, quod actor, cum rem<sup>16)</sup> petere vult, debet querere, utrum reus possideat et cet. Nunc videamus de quibusdam aliis interrogationibus, quae ante litem contestatam fiunt, ubi et quando et quomodo fieri debeant. Huiusmodi namque interrogations in loco judiciali, id est ante iudicem et ante

<sup>1)</sup> Ed. dare. <sup>2)</sup> P. om. est. <sup>3)</sup> Sic P. et V. — Ed. possessorie. <sup>4)</sup> P. om. de. <sup>5)</sup> V. hic. <sup>6)</sup> Sic P. et V., corr. in rem actionem, quae lex in §§ non divisa est. <sup>7)</sup> V. lege rem. <sup>8)</sup> V. una. <sup>9)</sup> Sic P. et V., corr. in iudicis. <sup>10)</sup> V. rei. <sup>11)</sup> Ed. seq. conventus (interpol. ex Pillio). <sup>12)</sup> Ed. possideat. <sup>13)</sup> P. distinguitur. <sup>14)</sup> V. om. Py. <sup>15)</sup> V. om. rubr. <sup>16)</sup> V. quod qui rem.

item contestatam fiunt. Nec est contra<sup>1)</sup> ff. de interrogatoriis actionibus, l. I. § interrogatoriis (D. XI. 1. 1 § 1), ubi dicitur, quod interrogations fiunt post iudicium susceptum, ergo post item contestatam, quia illud de aliis interrogationibus dictum est<sup>2)</sup>. Interrogations autem<sup>3)</sup>, de quibus infra<sup>4)</sup> specificabitur, ante<sup>5)</sup> institutionem actionis fiunt, cum sint praeparatoriae<sup>6)</sup> institutionis<sup>7)</sup> et sine eis actio institui nequeat, ut in principio eiusdem legis; sicuti est in actione ad exhibendum, quae est praeparatoria rei vindicationis et ideo ante rei vindicationem intentatur, ut ff. ad exhibendum, l. II (D. X. 4. 2). Sunt autem<sup>8)</sup> interrogations, quae sunt<sup>9)</sup> ante item contestatam. Iste primus casus est, an sit heres is, quem volumus convenire petitione hereditatis. Secundus casus est, ex quota parte sit heres. Tertius, an in eius potestate sit servus, cuius nomine noxali iudicio agitur, ut ff. eod. qui interrogatur (D. XI. 1. 5). Quartus est, an quadrupes, quae pauperiem fecit, vel servus, qui dampnum dedit, sit eius, quem volumus convenire, ut ff. eod. si quis in iure (D. XI. 1. 7). Quintus est, an ex testamento heres quis sit, an ab intestato et an suo nomine quaesita sit ei hereditas, ut ff. eod. si sine<sup>10)</sup>, § illud (D. XI. 1. 9 § 6). Sextus est, an ei sit restituta hereditas, ut in eadem lege et in eodem § (ibid.). Septimus<sup>11)</sup> est, an peculium sit apud eum, cum quo agitur ex obligatione servi, ut eadem lege, § ult. (ibid. § 8). Octavus est, an aedes<sup>12)</sup>, ex quibus dampnum timetur, eius sint, et quota ex parte, ut ff. eod.<sup>13)</sup> l. non alienum (D. XI. 1. 10). Nonus est de aetate, ut ff. eod. de aetate (D. XI. 1. 11). Decimus supra notatur<sup>14)</sup> in proxima rubrica in principio. Undecimus casus est generalis, ubicunque aequitas moverit iudicem et cet., ut ff. eod. ubicunque (D. XI. 1. 21), et hic casus generalis locum habet et ante item contestatam et post.

Effectus<sup>15)</sup> autem istarum interrogationum est, ut, qui respondet, sic teneatur illa actione, qua adversus eum agitur, ac si contraxisset. Non quod oriatur ex confessione actio, sed quia actionem, quam actor volebat intentare, sic intentabit<sup>16)</sup> post confessionem, ac si is, qui confessus est, vere contraxisset in eo, quod respondit. Ut ecce dixit, se rem possidere; non poterit postea dicere »non possideo«, sicut non posset contractu

<sup>1)</sup> P. contra in. <sup>2)</sup> P. om. interrogationibus dictum est. <sup>3)</sup> P. om. autem. <sup>4)</sup> Ed. iam. <sup>5)</sup> V. ante in. <sup>6)</sup> V. praeparatoria. <sup>7)</sup> V. seq. actionis. <sup>8)</sup> V. om. autem. <sup>9)</sup> Ed. fiunt. <sup>10)</sup> V. si me. <sup>11)</sup> V. seq. casus. <sup>12)</sup> P. an res. <sup>13)</sup> P. ead. <sup>14)</sup> V. est supra notatus. <sup>15)</sup> P. V. § Effectus. <sup>16)</sup> P. intentabat.

discedere, si contraxisset<sup>1)</sup>, nisi forte ex iusta causa vel nisi sit confessus<sup>2)</sup> ex sola culpa. Puta potuit considerare<sup>3)</sup>, se non possidere; et fuit in culpa, quia non consideravit et respondit, se possidere, cum non possideret. Poterit confessionem talem retractare<sup>4)</sup>, ut ff. eod. de aetate<sup>5)</sup>, § qui interrogatus, § sed et si quis (D. XI. I. 11 §§ 9, 11), et usque ad sententiam, si in facto erravit, C. de iuris et facti ignorantia, error facti (C. I. 18. 7). Et nota, quod, si interrogatus in casibus praemissis — puta possideat rem vel non et sic de ceteris — taceat vel obscure respondeat, contumax reputatur et<sup>6)</sup> convenietur, perinde ac si in solidum possidere se<sup>7)</sup> confessus esset, ut ff. eod. de aetate<sup>8)</sup>, § qui interrogatus, § qui tacuit (D. XI. I. 11 §§ 4, 9). Item nota, quod ille, qui facta responsione convenientur, potest uti omnibus exceptionibus, quae actionibus institutis opponuntur, puta si factum fuisse pactum de non petendo dicat, ut ff. eod. si filius, § ult. (D. XI. I. 12 § 1). Py.<sup>9)</sup>

#### XX. De litis contestatione<sup>10)</sup>.

Post haec<sup>11)</sup> namque lis contestatur, quod<sup>12)</sup> fit per narrationem actoris et responsionem rei, ut Extra I, de officio delegati, relatum<sup>13)</sup> (I. 21. 22 = X. I. 29. 19), sive actor narret nudis verbis intentionem suam sive serie libelli, quia utroque modo potest facere, ut supra in principio huius operis notatum<sup>14)</sup> est. Debet autem actor factum narrare in propria persona, non per advocatum<sup>15)</sup>, nisi sit valde simplex actor, ut Extra III<sup>16)</sup>, de exceptionibus, pastoralis (II. 16. 3 = X. II. I. 14).

#### XXI. Quis sit effectus litis contestatae<sup>17)</sup>.

Et facta litis contestatione perpetuantur omnes actiones usque ad XL annos, ut C.<sup>18)</sup> de praescriptione XXX vel XL annorum, l. saepe (C. VII. 39. 9), et fiunt transitoriae<sup>19)</sup> ad heredem, ut ibi<sup>20)</sup> dicitur, praeter actionem de dolo, quae non perpetuatur, ut C. de dolo, l. ult. (C. II. 21. 8). Item in<sup>21)</sup> rescissoria<sup>22)</sup> secundum quosdam, quod tamen non est verum, quia petitio in integrum restitutionis non perpetuatur, sed rescissoria perpetuatur<sup>23)</sup>, ff. de minoribus, Papinianus exuli<sup>24)</sup> (D. IV. 4. 20).

<sup>1)</sup> V. om. Non quod oriatur — contraxisset. <sup>2)</sup> V. nisi confessio. <sup>3)</sup> V. considerasse. <sup>4)</sup> P. respondere (sic!). <sup>5)</sup> P. V. om. de aetate. <sup>6)</sup> P. et si. <sup>7)</sup> V. om. se. <sup>8)</sup> P. V. om. de aetate. <sup>9)</sup> V. om. Py. <sup>10)</sup> V. om. rubr. <sup>11)</sup> Ed. hoc. <sup>12)</sup> P. quae. <sup>13)</sup> P. ut Extra . . . lib. I. <sup>14)</sup> V. narratum. <sup>15)</sup> P. advocatos. <sup>16)</sup> V. om. III. <sup>17)</sup> V. om. rubr. <sup>18)</sup> P. Cod. <sup>19)</sup> P. V. fit transitoria. <sup>20)</sup> P. ubi. <sup>21)</sup> V. in rem. <sup>22)</sup> P. rescissoria. <sup>23)</sup> P. Ed. om. sed rescissoria perpetuatur. <sup>24)</sup> V. alleg. corr.

#### XXII. Quid, si reus non respondeat<sup>1)</sup>.

Quid tamen, si<sup>2)</sup> actor narret factum et reus nolit respondere, qualiter consuletur actori? Respondeo: iurabit actor de calumpnia et ex quo reus non vult iurare, quia iurando satis contestaretur litem, habebitur pro confesso et condempnabitur, ut Extra I, de iuramento calumpniae, imperatorum (I. 35. 5 = X. II. 7. 4); C. eod. Auth. principales (Nov. 124, c. 1 ad C. II. 59. 2).

#### XXIII. Quando exceptiones sunt opponendae.

Ante litem autem contestatam iudex<sup>3)</sup> debet praefigere terminum aliquem, infra quem omnes dilatoriae exceptiones oppontantur, ut Extra III, de exceptionibus, pastoralis<sup>4)</sup> (II. 16. 3 = X. II. 25. 4). Post litem autem contestatam dilatoriae exceptiones opponi non poterunt nec iudex poterit recusari, ut Extra, de sententia<sup>5)</sup> et re iudicata, inter monasterium, lib. III (II. 18. 10 = X. II. 27. 20), nisi oriatur causa recusationis de novo, ut Extra, de officio delegati, insinuante, lib. III (I. 18. 4 = X. I. 29. 25). Quod autem dictum est, exceptiones dilatoriae opponendas et probandas esse ante litem contestatam, verum est de exceptionibus dilatoriis, quae sunt declinatoriae iudicii, ut est exceptio fori, ut C. de exceptionibus, l. ult. (C. VIII. 36. 13). Si vero sint dilatoriae solutionis, utpote a me petis<sup>6)</sup> XX<sup>7)</sup> et ego excipo: Dico, quod, etsi poneretur, quod deberem<sup>8)</sup>, non deberem nisi in pascha, istae opponuntur ante litem contestatam, sed probantur fundata intentione actoris, ut C. de probationibus, exceptionem (C. IV. 19. 19). Hoc est<sup>9)</sup>: dicet reus, quod oppositus est talem exceptionem. Si tamen<sup>10)</sup> non fuit<sup>11)</sup> contestatus, opponere poterit ante sententiam quandocunque<sup>12)</sup>, ut C. de exceptionibus, peremptorias<sup>13)</sup> (C. VIII. 36. 8). Post sententiam autem opponi non possunt, ut C. sententiam rescindi non posse, peremptorias<sup>14)</sup> (C. VII. 50. 2),

#### XXIV. In quibus casibus opponatur exceptio post sententiam<sup>15)</sup>.

nisi in quibusdam<sup>16)</sup> casibus, puta si sit exceptio talis, per quam<sup>17)</sup> contendatur retro iudicium nullum, ut est exceptio

<sup>1)</sup> V. om. rubr. <sup>2)</sup> P. sit. — Ed. fit, si. <sup>3)</sup> P. Antequam litem contestetur actor, iudex etc. <sup>4)</sup> P. ut Extra . . . lib. III. <sup>5)</sup> P. sententiis. <sup>6)</sup> P. a te peto. <sup>7)</sup> P. decem. <sup>8)</sup> V. om. deberem. <sup>9)</sup> P. et hoc; om. sed probantur — Hoc est. <sup>10)</sup> Ed. causam. <sup>11)</sup> P. fuerit. <sup>12)</sup> Ed. quamcunque. <sup>13)</sup> Sic P. et V. — corr. praescriptionem, quod etiam Ed. secundum Pillium. <sup>14)</sup> V. om. peremptorias. <sup>15)</sup> V. om. rubr. et sine aliquo interruptionis signo textum in eadem linea continuat. <sup>16)</sup> V. om. quibusdam. <sup>17)</sup> P. quem.

falsi procuratoris, ut Extra III, de procuratoribus, c. I<sup>1)</sup> (I. 29. un. = X. I. 38. 4), et exceptio fori, si errans adivi<sup>2)</sup> non meum iudicem, ut ff. de iurisdictione omnium iudicum, si per errorem (D. II. 1. 15). Item si appelleatur a sententia, in causa appellationis poterunt opponi exceptiones peremptoriae, quae in prima causa erant omissae, ut C. de temporibus et reparationibus, per hanc (C. VII. 63. 4); dilatoriae non possent<sup>3)</sup>, ut C. de procuratoribus, ita demum (C. II. 13. 13). Item opponitur exceptio Macedoniani post sententiam, ut puta si filius familias pecuniam mutuam accepit, poterit opponere exceptionem creditori petenti illam; si tamen non opponat et sic condemnatur, opponet post sententiam, ut ff. ad Macedonianum, l. tamen si<sup>4)</sup> (D. XIV. 6. 11). Et idem est in exceptione Velleiani, puta si mulier fideiubeat, succurrit ei per exceptionem senatus consulti Velleiani, ut non teneatur ex illa fideiussione. Si non opponat illam et sic<sup>5)</sup> condemnatur, opponet post sententiam, ut ibidem dicitur. Item si miles omittat<sup>6)</sup>, ut C. de iuris et facti ignorantia, l. I (C. I. 18. 1). Item si donatarius, qui debet condemnari in quantum facere potest, in solidum fuerit condemnatus, post sententiam opponet exceptionem, ut ff. de re iudicata, Nesennius (D. XLII. l. 41). Item maritus de dote condemnatus<sup>7)</sup> in quantum facere potest, si condemnatur<sup>8)</sup> in solidum, poterit nihilominus post sententiam excipere, ut ff. soluto matrimonio, ex diverso, § ult.<sup>9)</sup> (D. XXIV. 3. 17 § 2). Item si fideiussor exceptionem de actionibus cedendis omittat, ut ff. de fideiussoribus, si fideiussores (D. XLVI. 1. 41). Item si res, super qua condemnatus sum, apud actorem inveniatur, ut C. de re iudicata, l. I (C. VII. 52. 1).